ท้ายนี้ ขอขอบคุณทุกท่านที่ได้ติดตามอ่านมาโดยตลอด ซึ่งกองบรรณาธิการ

จะพยายามคัดสรรบทความด้านการเมืองการปกครอง และด้านอื่น ๆ ที่เป็นประโยชน์

และหวังว่าเม่ือผู้อ่านต้องการข้อมูลด้านการเมืองการปกครองจะนึกถึงรัฐสภาสารเป็น

ฉบับแรก

บรรณาธิการ

ปีที่ ๖๐ ฉบับที่ ๒ เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๕๕

Vol. 60 No. 2 February 2012

ผลกระทบของการยกเลิกรัฐธรรมนูญโดยการปฏิวัติ รัฐประหาร ต่อความสมบูรณ์ของ

กฎหมาย : กรณีศึกษาการปฏิวัติ รัฐประหาร ของคณะปฏิรูปการปกครองในระบอบ

ประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข (คปค.)

เมื่อวันที่ ๑๙ กันยายน ๒๕๔๙ ๙
ผศ. สิทธิกร ศักดิ์แสง

สุภัชรี เทพหัสดิน ณ อยุธยา

ส่วนฝ่ายสยามก็พยายามที่จะแปรความคลุมเครือให้กลายเป็นส่วนหนึ่งของสยามเช่นกัน๑๓๗

ความคลุมเครือของอำานาจอธิปไตยเหนืออาณาเขตมีมาตลอดจน

ได้มีการถือเอาเส้นเขตแดนเป็นตัวกำาหนดและแบ่งสัดส่วนเขตอธิปไตยของรัฐสยาม

เมื่อมีการทำาแผนที่เพื่อแสดงอาณาเขตที่แน่นอนของรัฐแบบฝรั่งซึ่งเพิ่งทำาเสร็จเรียบร้อย

และพิมพ์เผยแพร่ได้เมื่อปี ค.ศ. ๑๘๙๗ หรือ พ.ศ. ๒๔๔๐ นี่เอง ก่อนหน้านั้น

ประเทศสยามยังไม่มีแนวคิดเร่ือง “เส้นก้ันอาณาเขต” (Borders) ท่ีเป็นตัวกำาหนดและแบ่งเขต

อำานาจอธิปไตยแต่อย่างใด๑๓๘

ดังนั้น รัฐไทยโบราณซึ่งเป็นรัฐราชาธิราชนั้นไม่ได้มีเอกภาพ

ของอำานาจเหนือดินแดน แต่ความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันของพระราชอาณาจักรใน